



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 23. december 2015

./.

Til udvalgets orientering fremsendes hermed rapporten "Status for ftalatstrategi", som bliver offentliggjort på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Det daværende Miljøministerium offentliggjorde i 2013 en national ftalatstrategi, som identificerede områder, hvor der er behov for mere viden, og hvor aktiviteter skal igangsættes på kort og længere sigt for at sikre den tilstrækkelige beskyttelse af mennesker og miljø.

Baggrunden for ftalatstrategien i 2013 var at sikre, at ftalaterne håndteres ud fra en samlet tilgang til hele gruppen af stoffer, fremfor at håndtere ftalater stof for stof. Ftalater er en gruppe af stoffer, hvor nogle anses som problematiske, mens andre ikke anses for at være problematiske. En samlet håndtering af gruppen af stoffer er vigtig for bl.a. at sikre, at uønskede ftalater ikke erstattes med andre ftalater, hvor vi ikke har tilstrækkelig viden om miljø- og sundhedseffekter. Strategien og de igangsatte aktiviteter skal derfor sikre en systematisk tilgang til hele gruppen af ftalater med hensyn til generering af viden og eventuel yderligere regulering. "Status for ftalatstrategi" giver et overblik over status for regulering samt status over de igangsatte aktiviteter.

Aktiviteterne fra ftalatstrategien er alle igangsatte og afsluttede eller i proces.

De igangsatte aktiviteter, der stadig er i proces er følgende:

- Udarbejdelse af forslag til EU-forbud mod de fire ftalater DEHP, DBP, DIBP og BBP i en lang række forbrugerprodukter. Forslaget udarbejdes i samarbejde med Det Europæiske Kemikalieagentur, ECHA
- Den videre proces med EU-harmoniseret klassificering af ftalaten DINP på baggrund af dansk forslag
- Den videre proces for danske stofvurderinger af fem ftalater
- Diskussion og afstemning i REACH-komiteén om optag af ftalaterne DEHP, DBP, DIBP og BBP på kandidatlisten som hormonforstyrrende for mennesker

Når disse aktiviteter er afsluttet, tages der stilling til, om der er behov for yderligere tiltag. Der er ikke på nuværende tidspunkt identificeret nye konkrete aktiviteter, der bør igangsættes. Dog bliver der løbende fulgt op på ny viden om ftalater, og når EU's kriterier for identifikation af hormonforstyrrende stoffer er besluttet, skal det vurderes, om der er behov for nye tiltag.

Eva Kjer Hansen / Michel Schilling

